
PROVINCIA DI COMO

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE  N. 836 / 2021

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SMALTIMENTO/RECUPERO  DI 
RIFIUTI  VARI  PROVENIENTI  DALLO SGOMBERO DELL'IMPIANTO EX 
SMR ECOLOGIA IN LOCALITÀ "LA GUZZA" DEL COMUNE DI  COMO 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: LOTTO 1 CER 19.12.12 CIG 864282901F; 
LOTTO  2  CER  19.12.04  -  CR  15.01.01  -  CER  17.04.07  CER  20.03.07  CIG 
864289890D;  LOTTO 3  CER 16.01.03  -  CER 16.05.05  -  CER 16.02.13  -  CER 
16.02.14 CER 08.01.11 CIG 86429579BD- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

IL RESPONSABILE

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre n. 163/2021 del 25/02/2021, esecutiva, si è stabilito 
di dare avvio alla procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, suddiviso 
in tre lotti, mediante procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art.60 del 
D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. e secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso la piattaforma elettronica SINTEL;

- entro il termine per la presentazione delle offerte (08/04/2021) è pervenuta un’unica 
offerta, per tutti e tre i lotti di gara, da parte costituendo RTI: ECONORD S.p.A. con 
sede in Via G. Giordani n. 35, 21100 VARESE - P.I. 01368180129 - A2A AMBIENTE 
S.P.A. con sede in Via A. Lamarmora n. 230, 25124 BRESCIA – P.I. 01066840180 - 
ACSM-AGAM AMBIENTE S.r.l. con sede in Viale Belforte n. 7, 21100 VARESE - P.I. 
03653510127 - GRANDI IMPIANTI ECOLOGICI S.r.l. con sede in Via Luigi Galvani, 20, 
21020 BODIO LOMNAGO – P.I. 02014820126; l’operatore economico Econord S.p.A. 
con sede in via Giordani 35, Varese (VA) – P.I. 01368180129, come risulta dal report 
di procedura – multilotto - SINTEL ID 136139037 - lotto 1 – ID 136141429,  lotto 2 – 
ID 136141430, lotto 3 – ID 136141431;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  395/2021  del  27/04/2021  è  stata  effettuata 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto al costituendo RTI: ECONORD S.p.A. con sede 
in Via G. Giordani n. 35, 21100 VARESE - P.I. 01368180129 - A2A AMBIENTE S.P.A. 
con sede in Via A. Lamarmora n. 230, 25124 BRESCIA – P.I. : 01066840180- ACSM-
AGAM  AMBIENTE  S.r.l.  con  sede  in  Viale  Belforte  n.  7,  21100  VARESE  -  P.I. 
03653510127 - GRANDI IMPIANTI ECOLOGICI S.r.l. con sede in Via Luigi Galvani, 
20, 21020 BODIO LOMNAGO – P.I. 02014820126, come di seguito specificato:

Copia informatica per consultazione



LOTTO RIBASSO OFFERTO IMPORTO  NETTO 
CONTRATTUALE €/ton

LOTTO 1 CIG 864282901F 0,470% € 114,00/ton

LOTTO 2 CIG 864289890D 0,10% €  69,93/ton

LOTTO 3 CIG 86429579BD 0,680% € 3.160,17 a corpo

- con determine dirigenziali n. 460/2021 del 13/05/2021 e n. 510/2021 del 25/05/2021 
(di rettifica) è stato assunto l’impegno di spesa per un importo netto presunto pari a € 
316.785,62  (IVA  10%  esclusa)  che  trova  copertura  finanziaria  alla  Missione  09 
Programma 03 al  Cap. 18903/0, imp. 2247/2019 subImp. 377/2021 -  Codice del 
Piano dei Conti 1030299 (macro livello IV) così suddiviso:

o Lotto 1 € 285.017,73 
o Lotto 2 €   28.607,72 
o Lotto 3 €    3.160,17 

  - in relazione al servizio in oggetto è stato sottoscritto il contratto d’appalto fra Provincia di 
Como ed ECONORD S.p.A., mandataria e rappresentante del  RTI con A2A AMBIENTE  
S.P.A., ACSM-AGAM AMBIENTE S.R.L. e GRANDI IMPIANTI ECOLOGICI S.R.L, n. 38565 di 
rep. del 10/08/2021;

Considerato che:

 
- il  21/05/2021  è  stato  redatto  il  verbale  d’inizio  servizio  (a  partire  dal  giorno 

24/05/2021),  in  esecuzione  anticipata  della  D.D.  395/2021  per  motivi 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 13 del Decreto Legislativo, n. 50/2016, al fine 
di dare corso senza ritardo alle attività di rimozione dei rifiuti per motivi di igiene e di  
sgomberare nel minor tempo possibile le aree e provvedere alla completa pulizia e 
spurgo del sistema di raccolta delle acque reflue;

- con  determinazione  n.  497/2021 del  21/05/2021 è  stato  sostituito  il  responsabile 
unico del  procedimento (RUP) a seguito della cessazione del  servizio da parte del 
precedente;

- il 18/06/2021 è stato redatto il verbale di fine servizio;

- in data 12/08/2021 è stata redatta dal RUP la relazione sull’operato dell’esecutore del 
servizio,  ai  sensi  dell’art.  31  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016,  agli  atti  con  nota 
protocollo 32601/2021, da cui si  evince che il  quantitativo di  rifiuti  smaltiti  risulta 
essere il seguente:

o Lotto 1 1'070,460 ton.  
o Lotto 2     96,320 ton. 
o Lotto 3       2,545 ton.
o

Per un importo complessivo netto pari a € 131.928,27 così suddiviso:
o Lotto 1  122.032,44 € 
o Lotto 2      6.735,66 € 
o Lotto 3         3.160,17 € (a corpo)

Copia informatica per consultazione



- nella  relazione  del  RUP  si  è  concluso  che  l’oggetto  del  contratto,  in  termini  di 
prestazioni,  obiettivi  e  caratteristiche  tecniche,  economiche  e  qualitative,  risulta 
essere stato eseguito nel rispetto delle previsioni e pattuizioni contrattuali;

- in data 12/08/2021 protocollo n. 32617/2021 è stato redatto dal RUP il certificato di 
regolare esecuzione del servizio, ai sensi dell’art. 102 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato che:

- l’impresa Econord S.p.A., in qualità di mandataria del RTI di cui sopra, ha prestato 
cauzione definitiva mediante garanzia fidejussoria n.2210415 rilasciata da BANCO DI 
DESIO E DELLA BRIANZA –Via Rovagnati, 1 20832-Desio in data 09/07/2021 per un 
importo di € 12.671,42; 

- non sono stati presentati stati di avanzamento lavori né, di conseguenza, effettuati 
pagamenti di acconti;

Visto il DURC relativo alla regolarità contributiva dell’impresa:

o Econord  S.p.A., n.  INAIL_2778739,  richiesto  in  data  11/06/2021,  con  scadenza 
validità 09/10/2021;

o A2A  Ambiente  S.p.A.  n.  INAIL_27792690,  richiesto  in  data  11/06/2021,  con 
scadenza validità 09/10/2021;

o ACSMAGAM Ambiente S.p.A. n. INAIL_27375560 richiesto in data 10/05/2021, con 
scadenza validità 07/09/2021;

o Grandi Impianti Ecologici Srl n. INAIL_28077476 richiesto in data 25/06/2021, con 
scadenza validità 23/10/2021;

Viste altresì:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n.  15 del  30/03/2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 e s.m.i.;

- la deliberazione del Presidente n. 44 in data 06/04/2021 è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2021-2023 e s.m.i.;

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal RUP in data 12/08/2021 
protocollo  n.  32617/2021,  relativo  al  servizio  di  recupero/smaltimento  dei  rifiuti 
provenienti dallo sgombero dell’impianto ex SMR Ecologia S.r.l. in località "La Guzza" 
Comune  di  Como,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2 di corrispondere all’impresa ECONORD S.p.A., con sede in via Giordani 35, Varese (VA) 
– P.I. 01368180129, mandataria e rappresentante del RTI con A2A AMBIENTE S.P.A., 
ACSM-AGAM AMBIENTE S.R.L. e GRANDI IMPIANTI ECOLOGICI S.R.L, in rata unica a 
saldo, la somma di € 131.928,27 (oltre IVA 10%) così suddivisa:

o Lotto 1  122.032,44 € 
o Lotto 2      6.735,66 € 
o Lotto 3               3.160,17 € (a corpo);

Copia informatica per consultazione



3 di dare atto che la somma pari a € 145.121,09 (IVA 10% inclusa), trova copertura 
alla  Missione  09  –  Programma  03  capitolo  18903/0,  imp.  2247/2019  subImp. 
377/2021 -  Codice del Piano dei Conti 1030299 (macro livello IV);

4 di rinviare a successiva ordinanza del dirigente competente la liquidazione di quanto 
spettante all’impresa ECONORD S.p.A.;

5 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 commi 1 e 5 del  
D.Lgs. 50/2016;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 24/08/2021 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 Pagina - 1 - di 1  

 

P R O VI N C I A  D I  C O M O  
TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

UFFICIO AUA 
Via Borgovico n. 148 - 22100 COMO - Tel. 031.230.400 

 
CERTIFICAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale in data 27/04/2021, n. 395/2021, con la quale è stato 
affidato il “servizio di smaltimento/recupero di rifiuti vari provenienti dallo sgombero dell’area ex SMR 
ECOLOGIA in località La Guzza del Comune di Como” al Raggruppamento temporaneo d’imprese: 
ECONORD S.p.A. – A2A AMBIENTE S.p.A. – ACSM-AGAM AMBIENTE S.r.l. – GRANDI IMPIANTI 
ECOLOGICI S.r.l.; 

DATO ATTO della Determinazione dirigenziale n. 497/2021 del 21/05/2021, di nomina a 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nell’ambito delle procedure di cui alla predetta 
determinazione n. 395/2021, in sostituzione del Dirigente p.t. del Settore, per cessazione del servizio 
di quest’ultimo, a decorrere dal giorno 01/06/2021; 

RICHIAMATO il Contratto pubblico d’appalto, stipulato il 10/08/2021 (n. 38565 di rep.) in relazione 
al servizio medesimo; 

RICHIAMATA la relazione del RUP redatta in data 12/08/2021 (protocollo n. 32601/2021) ai sensi 
dell’art. 31 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 sull’operato dell’esecutore del Servizio; 

RILEVATO che nella relazione del RUP si è concluso che l’oggetto del contratto, in termini di 
prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative, risulta essere stato 
eseguito nel rispetto delle previsioni e pattuizioni contrattuali; 

 

CERTIFICA 

la regolare esecuzione del servizio indicato in premessa, ai sensi dell’art. 102 c. 2 del D.Lgs. 
50/2016. 

 

Como, 12/08/2021 

  Il RUP 
  dott. Alberto Mortera 
 

 Documento firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 836 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO/RECUPERO DI RIFIUTI 
VARI PROVENIENTI DALLO SGOMBERO DELL'IMPIANTO EX SMR ECOLOGIA IN 
LOCALITÀ "LA GUZZA" DEL COMUNE DI COMO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: 
LOTTO 1 CER 19.12.12 CIG 864282901F; LOTTO 2 CER 19.12.04 - CR 15.01.01 - CER 
17.04.07 CER 20.03.07 CIG 864289890D; LOTTO 3 CER 16.01.03 - CER 16.05.05 - CER 
16.02.13 - CER 16.02.14 CER 08.01.11 CIG 86429579BD- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.Capitolo 18903 imp. 2247/2019 sub. 377/2021 per euro 145.121,09

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 25/08/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


